— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2024〕329号

上海市住房和城乡建设管理委员会
关于 2024 年 6 月本市建筑工地“四不两直”

安全检查情况的通报

各有关单位：

为进一步落实安全生产治本攻坚三年行动工作要求，全面

推进建筑工地安全管理体系能力提升，严格落实参建各方安全

生产责任，切实提高风险隐患排查发现和解决问题能力水平，

6月中旬，市住房城乡建设管理委对本市建筑工地开展“四不

两直”安全检查，现将有关情况通报如下。

一、总体情况

本次检查共涉及嘉定区、普陀区、度假区、临港新片区、

长宁区、青浦区 6个区域，从检查情况看，大部分被查项目主

要参建单位项目关键岗位人员能到岗履职，参建各方建立了现

场安全管理制度并落实安全责任制，能够按照安全隐患排查要

求定期开展项目安全检查工作，安全生产管控措施基本到位。

二、存在问题

（一）危大工程安全管理方面

— 2 —

个别项目钢结构安装现场安全保障措施与专项施工方案

不一致，未使用挂篮等作业防护设施，人员直接站在 200*400

钢梁牛腿上作业，操作面狭小，存在高处坠落和物体打击风险，

防坠器进场未验收，现场未下拉，作业人员无法使用；个别项

目附着式整体提升脚手架竖向主框架未连续贯通设置。

（二）人员管理方面

个别项目塔机安装期间，专业分包单位项目经理未到岗履

职；个别项目电工无证上岗；个别项目专业分包单位项目经理

建造师证和安全 B证造假；个别项目专业分包单位项目经理安

全 B证已变更至其他企业，属无证上岗；个别项目施工总承包

单位安全员安全 C证尚未变更至本单位，已在项目上岗，属无

证上岗；个别项目施工总包单位安全员的劳动关系隶属总包单

位子公司，子公司为独立法人企业，非总包单位自有人员。

（三）预防高坠安全管理方面

个别项目悬挑架底部硬隔离被拆除后未及时恢复，层间隔

离有缺失；个别项目悬挑钢平台底部未全封闭，悬挑钢平台未

按规范要求外高内低设置；部分项目外脚手架内侧、楼梯侧边

等部位防护不到位。

（四）机械管理方面

个别项目超高吊篮后支架未按专家评审要求设置侧向稳

定措施，未设置登高安全设施；部分项目吊篮重锤绳卡数量设

置不足，部分卡箍固定方式不正确，个别钢丝绳变形，无法继

— 3 —

续使用。

（五）其他方面

部分项目对场内电动运输车辆管理仍较为薄弱，未按规定

建立健全安全管理制度和操作规程，安全责任未落实到岗、到

人；部分项目现场易燃物品未按规定设置专用堆场。

三、检查处置

针对现场检查发现的问题，市住房城乡建设管理委向各区

建设行政主管部门开具处置建议书，要求有关部门和单位落实

整改责任，尽快整改到位。对构成重大事故隐患的，各区建设

管理部门应对责任单位及其主要负责人严格落实“一案双罚”；

对其他严重安全问题隐患，要严格落实行政处罚及项目经理、

总监记分等处置措施；对人员资格证书造假的，除落实行政处

罚外，及时移交公安部门。各区建设管理部门要督促辖区建设

项目参建各方对照以上典型问题立即开展自查自纠，发现问题

及时整改闭环，筑牢工地安全防线。

附件：2024 年 6 月“四不两直”安全检查问题突出建筑工

地清单

2024年 7月 2日

（此件主动公开）

— 4 —

附件

2024 年 6 月“四不两直”安全检查问题突出建筑工地清单

序号 所在区 项目名称 参建单位

1 临港新片区
洋山特殊综合保税区 D05-01 地块标

准厂房

建设单位：上海临臻企业发展有限公司（项目负责人：华燕生）

总包单位：陕西建工第八建设集团有限公司（项目经理：王鹤磊）

监理单位：上海天佑工程咨询有限公司（总监：戚厚臻）

防水分包单位：上海新禹建筑工程技术有限公司（项目经理：陶新将）

幕墙分包单位：上海雷丁建筑工程有限公司（项目经理：李园园）

2 嘉定区
嘉定区菊园新区 JDC1-0403 单元

30B-01地块新建住宅项目

建设单位：上海象合隽置业有限公司（项目负责人：马鹏涛）

总包单位：上海鼎燊建筑工程有限公司（项目经理：陈晓东）

监理单位：上海景业建设工程监理咨询有限公司（总监：陈向明）

吊篮分包单位：无锡市强恒机械有限公司（项目经理：刘向东）

3 长宁区 清池路养老院新建工程

建设单位：上海市长宁区民政局（项目负责人：郁敏荣）

总包单位：上海金鹿建设（集团）有限公司（项目经理：裴成荣）

监理单位：上海同济工程项目管理咨询有限公司（总监：高健）

钢结构分包单位：叶茂建设（上海）有限公司（项目经理：尹杰豹）

https://jgpt.ciac.sh.cn/RySxWeb/ryxxgl/ryxxsearchdetail.aspx?zjh=610121199503120058
https://jgpt.ciac.sh.cn/RySxWeb/ryxxgl/ryxxsearchdetail.aspx?zjh=320322197910050658
https://jgpt.ciac.sh.cn/RySxWeb/ryxxgl/ryxxsearchdetail.aspx?zjh=340828197011040113
https://jgpt.ciac.sh.cn/XmQueryWeb/QueryDetails/Index?bjbh=2202JD0547&nrid=1903
https://jgpt.ciac.sh.cn/RySxWeb/ryxxgl/ryxxsearchdetail.aspx?zjh=320924197002159012
https://jgpt.ciac.sh.cn/RySxWeb/ryxxgl/ryxxsearchdetail.aspx?zjh=320925199110022510
https://jgpt.ciac.sh.cn/RySxWeb/ryxxgl/ryxxsearchdetail.aspx?zjh=310110196408166214
https://jgpt.ciac.sh.cn/XmQueryWeb/QueryDetails/Index?bjbh=2002CN0193&nrid=1903

— 5 —

4 度假区
上海国际主题乐园配套设施有限公司

三角形项目

建设单位：上海国际主题乐园配套设施有限公司（项目负责人：Jin Wang）

总包单位：上海建工集团股份有限公司（项目经理：陆冬兴）

监理单位：上海建科工程项目管理有限公司（总监：冯书伟）

专业分包单位：上海茂珺机械工程有限公司 （项目经理：于江）

5 青浦区
青浦新城一站大型居住社区 59A-02A

社区卫生中心新建工程

建设单位：上海青浦新城发展（集团）有限公司（项目负责人：徐文章）

总包单位：中铁十五局集团有限公司（项目经理：陈宏）

监理单位：上海踏建建设管理咨询有限公司（总监：张菊珍）

https://jgpt.ciac.sh.cn/JGBQySxNewWeb/QyQueryNew/QueryMainPage.aspx?dwid=146826
https://jgpt.ciac.sh.cn/XmQueryWeb/XmQuery/Index?GUID=95d32db6-eee6-4cab-9e72-0eecf5353668&nrid=1903&IsSys=false
https://jgpt.ciac.sh.cn/XmQueryWeb/XmQuery/Index?GUID=95d32db6-eee6-4cab-9e72-0eecf5353668&nrid=1903&IsSys=false
https://jgpt.ciac.sh.cn/RySxWeb/ryxxgl/ryxxsearchdetail.aspx?zjh=370112197801077769
https://jgpt.ciac.sh.cn/RySxWeb/ryxxgl/ryxxsearchdetail.aspx?zjh=310229197212243628

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室        2024年 7月 3日印发